
PREFEITURPREFEITURPREFEITURPREFEITURAAAA MUNICIP MUNICIP MUNICIP MUNICIPAAAAL DO NL DO NL DO NL DO NAAAATTTTAAAALLLL 
    SECRETSECRETSECRETSECRETAAAARIRIRIRIAAAA MUNICIP MUNICIP MUNICIP MUNICIPAAAAL DE L DE L DE L DE GESTÃO DEGESTÃO DEGESTÃO DEGESTÃO DE    

    PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     
                ORGANIZACIONAL                ORGANIZACIONAL                ORGANIZACIONAL                ORGANIZACIONAL 

 
 
 

 

    
BOLETIM OFICIBOLETIM OFICIBOLETIM OFICIBOLETIM OFICIAAAAL DO MUNICÍPIOL DO MUNICÍPIOL DO MUNICÍPIOL DO MUNICÍPIO    
        Natal, Natal, Natal, Natal, 15151515 DE  DE  DE  DE MARÇOMARÇOMARÇOMARÇO DE 20 DE 20 DE 20 DE 2011111111....    

N° N° N° N° 333320202020    



    
SUMARIO 
 
 
 
 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL......................................03 a 11 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.....................................................................................................................................11 a 15 
INFORMATIVO.....................................................................................................................................................................................15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EXPEDIENTE 
 
Quinzenal editado sob responsabilidade do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, de acordo com lei N° 2.275 de 
14/07/75. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITA: Micarla Araújo de Sousa Weber 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGISTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL: Francisco Vagner G. de Araújo. 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS: Iêda Isabella de Lira Souza 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS: Rooselvet Bezerra da Silva Filho 
RESPONSAVEL PELO BOLETIM: Solange Teixeira Avelino – mat. - 621-1-SEGELM 
 
 

    
    

Natal, 15 de março de 2011Natal, 15 de março de 2011Natal, 15 de março de 2011Natal, 15 de março de 2011Pagina 02Pagina 02Pagina 02Pagina 02    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 320320320320    



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONALSECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONALSECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONALSECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL    

PORTARIAS/FÉRIASPORTARIAS/FÉRIASPORTARIAS/FÉRIASPORTARIAS/FÉRIAS    
 

PORTARIA Nº. 0452/2011-GS/SEGELM, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, e processo nº 00000.061589/2010-12, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor CLEODON TEIXEIRA DE BRITO JÚNIOR, matrícula nº. 

04.860-7, ocupante do cargo de Agente Administrativo, do Grupo de Nível Médio - GNM, Padrão A, Nível III, lotado na Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2010/2011, no período de 02/07 a 31/07/2011. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0453/2011-GS/SEGELM, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, e processo nº 00000.073371/2010-01, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora JOSILDA ALVES BEZERRA, matrícula nº. 08.659-2, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo, do Grupo de Nível Médio - GNM, Padrão A, Nível III, lotada na Secretaria Municipal 
de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2010/2011, no período de 29/05 a 27/06/2011. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0454/2011-GS/SEGELM, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 

Serviços Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome  Matrícula Exercício Período 

009863/2011-15 ABENILDO NUNES BANDEIRA 05.693-6 2008/2009 01/04 a 30/04/2011 
003109/2011-71 PEDRO FERNANDES FILHO 07.972-3 2008/2009 01/03 a 30/03/2011 
010708/2011-41 FRANCISCO COSTA DE OLIVEIRA 44.615-7 2009/2010 01/04 a 30/04/2011 
006082/2011-79 WILSON DUARTE 05.697-9 2009/2010 01/03 a 30/03/2011 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0456/2011-GS/SEGELM, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 

Pagina 03Pagina 03Pagina 03Pagina 03Natal, 15 de março de 2011.Natal, 15 de março de 2011.Natal, 15 de março de 2011.Natal, 15 de março de 2011.    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 320320320320    



conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 

Mobilidade Urbana - SEMOB, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome  Matrícula Exercício Período 

072343/2010-68 THIAGO HENRIQUE FERREIRA DASILVA 60.275-2 2009/2010 14/03 a 13/04/2011 
009892/2010-87 CÁSSIO CLAY PEREIRA 14.190-9 2009/2010 09/03 a 08/04/2011 
009891/2011-32 MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA SILVA 00.097-3 2009/2010 01/03 a 30/03/2011 
009895/2011-11 VICENTE DE SOUZA REGO 00.360-3 2008/2009 10/03 a 08/04/2011 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0458/2011-GS/SEGELM, DE 01 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, e processo nº 00000.008032/2011-26, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora CINTIA DANIELLE FAUSTINO DA SILVA GUEDES, matrícula 

nº. 45.041-3, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, do Grupo de Apoio e Serviços Gerais - GASG, Padrão A, Nível I, 
lotada na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, Logística e Modernização Organizacional - SEGELM, referente ao exercício 
2010/2011, no período de 14 de março a 12 de abril de 2011. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0459/2011-GS/SEGELM, DE 01 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, e processo nº 00000.006056/2011-41, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIA LINDALVA SILVA SOARES, matrícula nº. 09.486-2, 

do Grupo de Nível Médio - GNM, Padrão B, Nível III, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, 
referente ao exercício 2010/2011, no período de 10 de junho a 09 de julho de 2011. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0460/2011-GS/SEGELM, DE 01 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, e processo nº 00000.011293/2011-23, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora DALVANIRA SILVA DE PAIVA, matrícula nº. 07.695-3, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo, do Grupo de Nível Médio - GNM, Padrão B, Nível V, lotada na Secretaria Municipal 
de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2010/2011. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 

Natal, 15 de março de 2011Natal, 15 de março de 2011Natal, 15 de março de 2011Natal, 15 de março de 2011    Pagina 04Pagina 04Pagina 04Pagina 04    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 320320320320    



 
PORTARIA Nº. 0461/2011-GS/SEGELM, DE 01 DE MARÇO DE 2011. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, e processo nº 00000.011115/2011-01, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor PAULO PORFIRIO QUERINO, matrícula nº. 46.173-3, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, do Grupo de Apoio e Serviços Gerais - GASG, Padrão A, Nível I, lotado na 
Procuradoria Geral do Município - PGM, referente ao exercício 2009/2010, no período de 14 de março a 12 de abril de 2011. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0462/2011-GS/SEGELM, DE 01 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, e processo nº. 00000.073336/2010-83, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares às servidoras abaixo relacionadas, lotadas na Secretaria Municipal de 

Educação - SME, referente ao exercício 2009/2010: 
Nome  Matrícula 

MARIA DE LOURDES ALCANTARA 08.937-1
MARIA AILDA DA SILVA 09.563-0

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0463/2011-GS/SEGELM, DE 01 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, e processo nº 00000.009561/2011-47, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIA DE FATIMA VALERIO SILVA, matrícula nº. 08.325-9, 

ocupante do cargo de Contador, do Grupo de Nível Superior - GNS, Padrão A, Nível V, do quadro pessoal da Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos - SEMSUR, à disposição da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, referente ao exercício 
2008/2009, no período de 01 a 30 de abril de 2011. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0464/2011-GS/SEGELM, DE 01 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, tendo em vista o que consta no processo nº 00000.074221/2010-14, 

Pagina 05Pagina 05Pagina 05Pagina 05Natal, 15 de março de 2011.Natal, 15 de março de 2011.Natal, 15 de março de 2011.Natal, 15 de março de 2011.    BOLETIM OFICIABOLETIM OFICIABOLETIM OFICIABOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°L DO MUNICÍPIO N°L DO MUNICÍPIO N°L DO MUNICÍPIO N° 320320320320    



RESOLVE: 
Art. 1º - Retificar a portaria nº. 0093/2011-GS/SEGELM, de 27 de janeiro de 2011, publicada no Boletim Oficial 

do Município no dia 30 de janeiro de 2011, por lapso processual, que concedeu férias regulamentares ao servidor JOBSON 
PINHEIRO COSTA DA SILVA, matricula nº. 13.821-5, ocupante do cargo Guarda Municipal, integrante do Grupo de Apoio e 
Serviços Gerais – GASG, Padrão A, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, 
modificando o período aquisitivo das referidas férias, de 2008/2009 para 2009/2010. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0465/2011-GS/SEGELM, DE 01 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome  Matrícula Exercício 

006094/2011-01 CONCEICAO TOMAZ DO NASCIMENTO 00.388-3 2009/2010 
002365/2011-41 DEBORA DE FARIA GURGEL 06.150-6 2010/2011 
006375/2011-56 QUINTINO LEONCIO DE C NETO 00.406-5 2009/2010 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0466/2011-GS/SEGELM, DE 01 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome  Matrícula Exercício Período 

009341/2011-13ALVARO FERNANDES DE MEDEIROS OLIVEIRA 06.614-1 2010/2011 01 a 30/04/2011 
008554/2011-28CLEIDE COSTA DA SILVA 46.788-0 2009/2010 10/03 a 08/04/2011 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0469/2011-GS/SEGELM, DE 01 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, e processo nº 00000.009891/2011-32, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ALLAN ARAUJO DE MEDEIROS, matrícula nº. 43.073-1, 

ocupante do cargo de Fiscal de Transporte Coletivo, do Grupo de Apoio e Serviços Gerais - GASG, Padrão A, Nível I, lotado na 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - SEMOB, referente ao exercício 2010/2011. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 320320320320    Natal, 15 de março de 2011Natal, 15 de março de 2011Natal, 15 de março de 2011Natal, 15 de março de 2011    Pagina 06Pagina 06Pagina 06Pagina 06    



PORTARIA Nº. 0470/2011-GS/SEGELM, DE 02 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, e processo nº 00000.003552/2011-42, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor MARIO DE ARAUJO MONTEIRO JUNIOR, matrícula nº. 

07.254-1, ocupante do cargo de Arquiteto, Nível D1, lotado na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infra-estrutura - 
SEMOPI, referente ao exercício 2010/2011. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0471/2011-GS/SEGELM, DE 02 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, e processo nº 00000.009941/2011-81, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora LUCY GOMES PEREIRA, matrícula nº. 07.225-7, ocupante 

do cargo de Copeira, do Grupo de Apoio e Serviços Gerais - GASG, Padrão A, Nível IV, lotada na Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e Infra-estrutura - SEMOPI, referente ao exercício 2008/2009, no período de 01 a 30 de agosto de 2011. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0472/2011-GS/SEGELM, DE 02 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, e processo nº 00000.011650/2011-53, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor VICTOR EMANUEL CAVALCANTI DE QUEIROZ, matrícula nº. 

49.610-3, ocupante do cargo de Motorista, do Grupo de Apoio e Serviços Gerais - GASG, Padrão A, Nível I, lotado na Secretaria 
Municipal de Gestão de Pessoas, Logística e Modernização Organizacional - SEGELM, referente ao exercício 2009/2010, no 
período de 10 de março a 08 de abril de 2011. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0473/2011-GS/SEGELM, DE 02 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, e processo nº 00000.009468/2011-32, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor THIAGO ALEXANDRE CAMARA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 

44.529-1, ocupante do cargo de Auxiliar Fiscal Urbanístico, do Grupo de Nível Médio - GNM, Padrão A, Nível I, lotado na 

Pagina 07Pagina 07Pagina 07Pagina 07Natal, 15 de março de 2011.Natal, 15 de março de 2011.Natal, 15 de março de 2011.Natal, 15 de março de 2011.    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 320320320320    



Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2009/2010, no período de 10 de março a 
08 de abril de 2011. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0474/2011-GS/SEGELM, DE 02 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 

Mobilidade Urbana - SEMOB, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome  Matrícula Exercício 

062225/2010-41 FABIO PEREIRA DE LIMA 45.272-6 2009/2010 
071168/2010-91 JOAO MARIA CAVALCANTE BEZERRA 00.696-3 2009/2010 
000210/2011-71 JOSE ANTONIO DE FREITAS LIBERATO 05.641-3 2010/2011 
004769/2011-70 MARCONE EDSON DA COSTA 09.534-6 2009/2010 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0475/2011-GS/SEGELM, DE 02 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 

Mobilidade Urbana - SEMOB, referente ao exercício 2009/2010, no período de 14 de março a 12 de abril de 2011: 
Nº. Processo Nome  Matrícula 

061958/2010-69 JOAO BATISTA ROCHA FILHO 49.994-3 
061655/2010-46 KLEBER SILVESTRE LUSTOSA 49.825-4 
000246/2011-54 MARISA GILVANEIDE BERTO 00.538-0 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0477/2011-GS/SEGELM, DE 02 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 

Mobilidade Urbana - SEMOB, conforme quadro abaixo: 
 
 
 

BOLETIM OFICIABOLETIM OFICIABOLETIM OFICIABOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°L DO MUNICÍPIO N°L DO MUNICÍPIO N°L DO MUNICÍPIO N° 320320320320    Natal, 15 de março de 2011Natal, 15 de março de 2011Natal, 15 de março de 2011Natal, 15 de março de 2011    Pagina 08Pagina 08Pagina 08Pagina 08    



 
Nº. Processo Nome  Matrícula Exercício Período 

011957/2011-54 NAIRTON DA SILVA 05.687-1 2010/2011 09/03 a 07/04/2011 
011945/2011-20 GUSTAVO DIAS DA SILVA FILHO 00.100-7 2009/2010 14/03 a 12/04/2011 
011955/2011-65 TANIA MARIA DE SOUSA GALVAO 07.763-1 2009/2010 09/03 a 07/04/2011 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0478/2011-GS/SEGELM, DE 02 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, e processo nº 00000.004777/2011-16, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIA ADEILZE DE ARAUJO SOUZA, matrícula nº. 00.493-6, 

do Grupo de Nível Médio - GNM, Padrão A, Nível III, lotada na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - SEMOB, referente ao 
exercício 2008/2009. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0479/2011-GS/SEGELM, DE 02 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, e processo nº 00000.071371/2010-68, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor VICENTE INACIO MARTINS FREIRE, matrícula nº. 00.364-6, 

ocupante do cargo de Engenheiro Civil, Nível D-6, lotado na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infra-estrutura - SEMOPI, 
referente ao exercício 2007/2008. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0481/2011-GS/SEGELM, DE 03 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 

Obras Públicas e Infra-estrutura - SEMOPI, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome  Matrícula Exercício Período 

007152/2011-14 ANTONIO GOMES DA SILVA 05.943-9 2009/2010 05/04 a 03/05/2011 
008471/2011-39 MARIA AUXILIADORA ALVES VARELA 06.166-2 2010/2011 22/03 a 20/04/2011 
007173/2011-21 RAIMUNDO MARQUES DO NASCIMENTO 05.969-2 2010/2011 05/04 a 03/05/2011 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 

Pagina 09Pagina 09Pagina 09Pagina 09Natal, 15 de março de 2011.Natal, 15 de março de 2011.Natal, 15 de março de 2011.Natal, 15 de março de 2011.    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 320320320320    



PORTARIA Nº. 0482/2011-GS/SEGELM, DE 03 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 

Obras Públicas e Infra-estrutura - SEMOPI, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome  Matrícula Exercício Período 

008477/2011-14 KRISTINA VASILJEVIC 05.258-2 2009/2010 02/05 a 31/05/2011 
009442/2011-94 JOSE FERREIRA FILHO 07.162-5 2010/2011 01/04 a 30/04/2011 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0484/2011-GS/SEGELM, DE 03 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 

Obras Públicas e Infra-estrutura - SEMOPI, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome  Matrícula Exercício 

008457/2011-35 NIVALDO GOMES DE MOURA 07.181-1 2009/2010 
009053/2011-69 MARCOS AUGUSTO ALVARES DA SILVA 07.397-1 2010/2011 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0485/2011-GS/SEGELM, DE 03 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, e processo nº 00000.002016/2011-20, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ANA MARIA MALLEN MACHADO SAMPAIO, matrícula nº. 

05.315-5, ocupante do cargo de Agente Administrativo, do Grupo de Nível Médio - GNM, Padrão B, Nível VI, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2009/2010. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0500/2011-GS/SEGELM, DE 09 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, e processo nº 00000.012736/2011-01, 

RESOLVE: 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 320320320320    Natal, 15 de março de 2011Natal, 15 de março de 2011Natal, 15 de março de 2011Natal, 15 de março de 2011    Pagina 10Pagina 10Pagina 10Pagina 10    



Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor GENIELSON OLIVEIRA DE ARAUJO, matrícula nº. 07.694-5, 
do Grupo de Nível Médio - GNM, Padrão B, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, 
referente ao exercício 2010/2011. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 0502/2011-GS/SEGELM, DE 09 DE MARÇO DE 2011. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 
2011, e processo nº 00000.070279/2010-81, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FRANCISCO DUARTE DA SILVA, matrícula nº. 08.606-1, do 

Grupo de Nível Superior - GNS, Padrão A, Nível VI, lotado na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, Logística e 
Modernização Organizacional - SEGELM, referente ao exercício 2010/2011. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    

LICENÇAS MEDICAS/GESTANTESLICENÇAS MEDICAS/GESTANTESLICENÇAS MEDICAS/GESTANTESLICENÇAS MEDICAS/GESTANTES    
 
 

PORTARIA Nº 12 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica Município do 

Natal, ao(s) servidor(es), licença  para tratamento de saúde,  conforme discriminação abaixo: 
Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido 
04.708-2 FRANCISCO SENA BEZERRA G.N.M 30 03/02/2011 a 04/03/2011 
05.306-6 FRANCISCO RIBEIRO DA SILVA G.A.S.G. 40 15/02/2011 a 26/03/2011 
05.347-3 SEVERINA GUIMARAES FREITAS G.A.S.G. 80 31/01/2011 a 20/04/2011 
05.859-9 MARIA DE LOURDES DE ANDRADE TAVARES G.A.S.G. 60 25/01/2011 a 25/03/2011 
05.862-9 MARIA LUCIA DO N ALBUQUERQUE G.N.S. 90 15/02/2011 a 15/05/2011 
05.990-1 CRISTIANE JUSSARA BEZERRA DELGADO G.N.S. 60 11/02/2011 a 11/04/2011 
06.273-1 MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA DA SILVA G.A.S.G. 30 19/01/2011 a 17/02/2011 
06.809-8 JOSIDALVA DE MOURA DIAS G.N.M 15 08/02/2011 a 22/02/2011 
07.619-8 FRANCISCA DAS CHAGAS DA ROCHA G.A.S.G. 90 23/01/2011 a 22/04/2011 
07.692-9 MARIA ELISABETE S DE FARIAS G.N.S. 90 01/02/2011 a 01/05/2011 
07.820-4 EDMILSON FREITAS G.A.S.G. 10 18/01/2011 a 27/01/2011 
07.945-6 CONCEICAO DE MARIA SOUSA DA SILVA G.N.M 15 18/01/2011 a 01/02/2011 
07.952-9 MARIA DE LOURDES BEZERRA DE ARAUJO G.A.S.G. 10 04/02/2011 a 13/02/2011 
09.309-2 MARIA VERA LUCIA DE SOUZA OLIVEIRA G.N.S. 30 21/01/2011 a 19/02/2011 
09.423-4 ANA LUCIA DOS SANTOS G.N.M 30 02/02/2011 a 03/03/2011 
09.464-1 MARIA ANALIA DE A OLIVEIRA G.A.S.G. 20 09/02/2011 a 28/02/2011 
09.467-6 JOSE LUIZ SOARES DA SILVA G.N.M 30 31/01/2011 a 01/03/2011 
09.601-6 ASTROGILDO PESSOA FILHO G.A.S.G. 60 29/01/2011 a 29/03/2011 
09.707-1 MARIA APARECIDA MELO DE MORAIS G.A.S.G. 12 03/02/2011 a 14/02/2011 
09.707-1 MARIA APARECIDA MELO DE MORAIS G.A.S.G. 14 15/02/2011 a 28/02/2011 

Pagina 11Pagina 11Pagina 11Pagina 11Natal, 15 de março de 2011.Natal, 15 de março de 2011.Natal, 15 de março de 2011.Natal, 15 de março de 2011.    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 320320320320    



 
Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido 
09.711-0 MARIA DA CONCEICAO CAVALCANTE G.A.S.G. 30 01/02/2011 a 02/03/2011 
09.734-9 MARIA DE FATIMA DE ASSIS G.A.S.G. 90 17/01/2011 a 16/04/2011 
09.743-8 MARIA DE LOURDES B DA SILVA III G.A.S.G. 60 11/02/2011 a 11/04/2011 
09.795-1 MARILENE EVANGELISTA FRANCA G.A.S.G. 60 23/01/2011 a 23/03/2011 
10.965-7 ANA ELVIRA LOPES SOARES G.N.M 90 28/01/2011 a 27/04/2011 
11.380-8 VERONICA DANDREIA BEZERRA CAMPOS G.A.S.G. 10 16/02/2011 a 25/02/2011 
11.380-8 VERONICA DANDREIA BEZERRA CAMPOS G.A.S.G. 15 01/02/2011 a 15/02/2011 
14.077-5 MARIA DO SOCORRO D DOS SANTOS G.A.S.G. 30 20/01/2011 a 18/02/2011 
14.963-2 JOSINALDO BEZERRA MARQUES G.A.S.G. 60 03/02/2011 a 03/04/2011 
05.123-3 ZELMA B FURTADO DE MEDEIROS PROFESSOR N1 90 09/02/2011 a 09/05/2011 
08.836-6 REGINA CLAUDIA S GUANABARA PROFESSOR N2 30 02/02/2011 a 03/03/2011 
09.249-5 MARIA ZILMA JACOME DE FRANCA PROFESSOR N1 40 24/01/2011 a 04/03/2011 
11.635-1 MONICA FREIRE DA COSTA PROFESSOR N2 30 11/02/2011 a 12/03/2011 
14.834-2 IRIAN DOS SANTOS L BEZERRA PROFESSOR N1 60 08/02/2011 a 08/04/2011 
17.510-2 ADELIA MARIA SILVEIRA COSTA PROFESSOR N2 10 15/02/2011 a 24/02/2011 
31.666-1 REGINA LUCIA DA SILVA PROFESSOR N2 5 17/01/2011 a 21/01/2011 
05.125-0 SONIA MARIA RAMOS A PAIVA PROFESSOR N2 30 03/02/2011 a 04/03/2011 
05.299-0 JECI BULHOES DE ARAUJO PROFESSOR N2 90 25/01/2011 a 24/04/2011 
05.427-5 IVETE LISBOA BARRETO PROFESSOR NE1 60 27/01/2011 a 27/03/2011 
05.791-6 MARIA RAQUEL ANTAS DE GOUVEIA PROFESSOR N1 90 12/02/2011 a 12/05/2011 
06.855-1 MARIA AUXILIADORA MELO GADELHA DE LIMA PROFESSOR N2 60 07/02/2011 a 07/04/2011 
07.643-1 ALINETE PIERRE DOS SANTOS PROFESSOR N1 15 19/01/2011 a 02/02/2011 
08.270-8 MARIA JOSE DO NASCIMENTO PROFESSOR N2 90 01/02/2011 a 01/05/2011 
08.814-5 FRANCISCA IVAITA DE SOUZA PROFESSOR N2 30 07/02/2011 a 08/03/2011 
10.140-1 LYDIA VEIGA DE SIMONE LIMA PROFESSOR NE1 60 04/02/2011 a 04/04/2011 
10.504-0 SONIA MARIA MACHADO LIMA PROFESSOR NE1 30 14/02/2011 a 15/03/2011 
10.553-8 ELINETE SANTIAGO E SILVA PROFESSOR N1 15 07/02/2011 a 21/02/2011 
10.580-5 FRANCISCA ALVES RODRIGUES PROFESSOR N1 90 14/02/2011 a 14/05/2011 
10.669-1 CLEIDE DE MEDEIROS PEREIRA PROFESSOR N1 30 04/02/2011 a 05/03/2011 
10.795-6 FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS PROFESSOR NE2 30 31/01/2011 a 01/03/2011 
10.830-8 JOSE VALMIR DO NASCIMENTO PROFESSOR N2 90 31/01/2011 a 30/04/2011 
11.540-1 JOAO MARIA ALVES DE SOUZA PROFESSOR N1 90 10/02/2011 a 10/05/2011 
11.668-8 NEUMA DE ALMEIDA SANTOS PROFESSOR N1 30 09/02/2011 a 10/03/2011 
12.766-3 ROBERTO BASTOS DA SILVA PROFESSOR NE1 90 06/02/2011 a 06/05/2011 
13.191-1 MARIA GORETTI DA SILVA PROFESSOR N2 15 09/02/2011 a 23/02/2011 
13.978-5 MARIA SENE XAVIER DE MESQUITA PROFESSOR N2 45 26/01/2011 a 11/03/2011 
14.068-6 ADEMAR PEREIRA DA COSTA PROFESSOR N2 90 19/01/2011 a 18/04/2011 
16.761-4 DALVIRENE FERNANDES DE CARVALHO PROFESSOR N1 20 14/02/2011 a 05/03/2011 
16.822-0 MARIA VERONICA MIRANDA DE SOUSA PAIVA PROFESSOR N1 60 09/02/2011 a 09/04/2011 
16.927-7 MARIA SUELEIDE FEITOSA PINHEIRO PROFESSOR N2 30 03/02/2011 a 04/03/2011 
17.091-7 MARIA DO ROSARIO ALVES DE ARAUJO PROFESSOR N2 60 07/02/2011 a 07/04/2011 
18.328-8 MARIA DO SOCORRO DA LUZ PAZ PROFESSOR N2 15 07/02/2011 a 21/02/2011 
18.355-5 SAYONARA CHRISTIANE GOMES DE MELO MACEDO PROFESSOR N1 30 09/02/2011 a 10/03/2011 
30.866-8 MARIA AUXILIADORA MELO GADELHA DE LIMA PROFESSOR N2 60 07/02/2011 a 07/04/2011 
30.991-5 RAPHAELLA DE FRANCA BARRETO MULATINHO PROFESSOR N1 60 14/02/2011 a 14/04/2011 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 320320320320    Natal, 15 de março de 2011Natal, 15 de março de 2011Natal, 15 de março de 2011Natal, 15 de março de 2011Pagina 12Pagina 12Pagina 12Pagina 12    



 
 

Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido 
31.034-4 DANYZE FEITOSA DA SILVA PROFESSOR N2 30 07/02/2011 a 08/03/2011 
31.116-2 ARTIMAR ALVES DE LIMA PROFESSOR N2 90 16/02/2011 a 16/05/2011 
31.381-5 ADRIANA CRISTINA DA SILVA PATRICIO PROFESSOR N2 30 04/02/2011 a 05/03/2011 
32.387-0 ALEXANDRE MARCIO DE MOURA BARROS PROFESSOR N1 60 01/02/2011 a 01/04/2011 
32.600-3 MARIA SENE XAVIER DE MESQUITA PROFESSOR N2 15 08/02/2011 a 22/02/2011 
32.602-0 MARIA CONCEICAO PRAXEDES DA CRUZ PROFESSOR N1 60 10/02/2011 a 10/04/2011 
36.947-1 SINARA RAQUEL DA ROCHA E SILVA COSTA PROFESSOR N2 45 10/02/2011 a 26/03/2011 
38.730-4 KLEZIA MARIA VALENTIM LIMA COSTA PROFESSOR N1 30 07/02/2011 a 08/03/2011 
41.572-3 MARIA DO SOCORRO DANTAS DA CAMARA PROFESSOR N1 45 01/02/2011 a 17/03/2011 
41.673-8 FRANKLEIDE GUEDES LIMA E SILVA PROFESSOR N1 90 07/02/2011 a 07/05/2011 
42.276-2 FRANCISCA ELIENE DOS SANTOS PROFESSOR N2 120 09/02/2011 a 08/06/2011 
43.184-2 ANDREA CATIA LOPES BRILHANTE MONTENEGRO PROFESSOR N1 60 01/02/2011 a 01/04/2011 
43.344-6 ANGELICA CASTRO SANTOS PROFESSOR N2 90 22/01/2011 a 21/04/2011 
43.395-1 FRANCINEIDE SABINO DOS SANTOS MONTEIRO PROFESSOR N1 15 14/02/2011 a 28/02/2011 
44.735-8 SOLANGE LOPES SILVEIRA PROFESSOR N1 20 31/01/2011 a 19/02/2011 
44.799-4 JANAINA ALVES COSTA DA NOBREGA PROFESSOR N2 15 09/02/2011 a 23/02/2011 
45.118-5 PATRICIA TORRES TRAJANO DA SILVA PROFESSOR N1 30 09/02/2011 a 10/03/2011 
45.562-8 DANIELLE DE OLIVEIRA NUNES VICENTE PROFESSOR N1 90 15/02/2011 a 15/05/2011 
46.459-7 ANA WILMA SILVA DOS SANTOS PROFESSOR N1 50 01/02/2011 a 22/03/2011 
47.511-4 ELIZANGELA SANTANA RODRIGUES PROFESSOR N1 30 20/01/2011 a 18/02/2011 
48.162-9 ANA CRISTINA DALILA DA ROCHA ARAUJO PROFESSOR N1 7 16/02/2011 a 22/02/2011 
48.187-4 ANA PAULA LEAO MAIA FONSECA PROFESSOR N2 30 03/02/2011 a 04/03/2011 
48.295-1 MARIETA MIRANDA SEVERIANO NETA PROFESSOR N2 15 02/02/2011 a 16/02/2011 
48.529-2 RAPHAELLA DE FRANCA BARRETO MULATINHO PROFESSOR N1 60 14/02/2011 a 14/04/2011 
48.592-6 MARIA DE FATIMA FERREIRA GALVAO PROFESSOR N2 30 04/02/2011 a 05/03/2011 
06.991-4 JANDIRA MAFRA PROFESSOR N1 90 31/01/2011 a 30/04/2011 
10.903-7 SUZANI BARBOSA DE SANTANA CASTRO PROFESSOR N2 20 07/02/2011 a 26/02/2011 
11.538-0 RAMILSON RIBEIRO AZEVEDO CRUZ PROFESSOR N2 30 03/02/2011 a 04/03/2011 
11.704-8 JACINTA MARIA DE MEDEIROS PROFESSOR N2 15 08/02/2011 a 22/02/2011 
13.255-1 NAZARE MONTEIRO PROFESSOR N2 30 13/02/2011 a 14/03/2011 
13.413-9 ELMA LUZIA MOUSINHO PROFESSOR N2 30 08/02/2011 a 09/03/2011 
17.112-3 ANTONIO DUARTE DE CARVALHO NET PROFESSOR N2 60 29/01/2011 a 29/03/2011 
41.565-1 RAIMUNDA DA SILVA FERREIRA PROFESSOR N2 60 02/02/2011 a 02/04/2011 
10.320-9 CLAUDIA REGINA MOURA FREIRE PROFESSOR N2 30 04/02/2011 a 05/03/2011 
11.728-5 ROSELI ELIAS MACEDO DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 45 25/01/2011 a 10/03/2011 
16.863-7 DILMAR GARCIA DE MEDEIROS PROFESSOR N1 30 15/02/2011 a 16/03/2011 
17.620-6 VANE DE OLIVEIRA TEIXEIRA PROFESSOR N2 15 08/02/2011 a 22/02/2011 
18.337-7 KAROLINE ROSE SOARES. PROFESSOR N1 30 11/02/2011 a 12/03/2011 
18.354-7 JOSIMAR MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO PROFESSOR N1 120 31/01/2011 a 30/05/2011 
31.309-2 DARCLEI REIS TABANELA PROFESSOR N1 30 31/01/2011 a 01/03/2011 
32.377-2 SHIRLAINE MARIA FREITAS DE SOUZA PROFESSOR N1 120 14/02/2011 a 13/06/2011 
36.895-4 DILMAR GARCIA DE MEDEIROS PROFESSOR N1 30 15/02/2011 a 16/03/2011 
40.407-1 VANIA IGLESIAS FREIRE DE SOUZA PROFESSOR N2 30 25/01/2011 a 23/02/2011 
45.139-8 JANE CLEIDE BISPO DOS SANTOS PROFESSOR N2 120 01/02/2011 a 31/05/2011 

Pagina 13Pagina 13Pagina 13Pagina 13Natal, 15 de março de 2011.Natal, 15 de março de 2011.Natal, 15 de março de 2011.Natal, 15 de março de 2011.    BOLETIM BOLETIM BOLETIM BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°OFICIAL DO MUNICÍPIO N°OFICIAL DO MUNICÍPIO N°OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 320320320320    



 
Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido 
45.531-8 FABIANA CRISTINA DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 5 14/02/2011 a 18/02/2011 
45.589-0 CRISTIANE ANDRADE DE FREITAS EDUCADOR INFANTIL 15 05/02/2011 a 19/02/2011 
46.191-1 TEREZA CRISTINAMENDES CORREIA EDUCADOR INFANTIL 30 14/02/2011 a 15/03/2011 
47.648-0 MARIVANIA GONCALVES DE MEDEIROS EDUCADOR INFANTIL 15 31/01/2011 a 14/02/2011 
47.731-1 LUCI VIRGINIA DE OLIVEIRA SOUZA EDUCADOR INFANTIL 15 14/02/2011 a 28/02/2011 
47.755-9 MARINALVA GOMES DE OLIVEIRA EDUCADOR INFANTIL 60 16/02/2011 a 16/04/2011 
48.001-1 LUCIANO WAGNER FERNANDES COSTA EDUCADOR INFANTIL 90 17/01/2011 a 16/04/2011 
49.222-1 CLAUDIA MOUSINHO DE ALBUQUERQUE EDUCADOR INFANTIL 10 14/02/2011 a 23/02/2011 

Publique-se e Cumpra-se. 
ADRIANA TRINDADE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Educação – Interinamente 
 

RRRRESUMO DAS DESPESASESUMO DAS DESPESASESUMO DAS DESPESASESUMO DAS DESPESAS    

RESUMO DE DESPESAS COM PASSAGENS 

01. ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO:  Carlos Anderson da Silva Porcino 
OBJETIVO: Representar Natal no campeonato brasileiro de ginástica aeróbica esportiva 
TRECHO: Natal/Belém-PA/Natal 
VALOR: R$  534,24 (quinhentos e trinta e quatro reais e vinte e quatro centavos) 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 33.90.33.99 – Fonte: 111 
PERÍODO: 15 a 19/9/2010 
 
02. ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO:  Fábio Henrique Costa de Oliveira 
OBJETIVO: Representar Natal no campeonato brasileiro de ginástica aeróbica esportiva 
TRECHO: Natal/Belém-PA/Natal 
VALOR: R$  534,24 (quinhentos e trinta e quatro reais e vinte e quatro centavos) 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 33.90.33.99 – Fonte: 111 
PERÍODO: 15  a 19/9/2010 
 
03. ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO:  João Maria de Oliveira Júnior 
OBJETIVO: Representar Natal no campeonato brasileiro de ginástica aeróbica esportiva 
TRECHO: Natal/Belém-PA/Natal 
VALOR: R$  534,24 (quinhentos e trinta e quatro reais e vinte e quatro centavos) 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 33.90.33.99 – Fonte: 111 
PERÍODO: 15  a 19/9/2010 
 
04. ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO:  Joyce  Patrícia de Jesus 
OBJETIVO: Representar Natal no campeonato brasileiro de ginástica aeróbica esportiva 
TRECHO: Natal/Belém-PA/Natal 
VALOR: R$  534,24 (quinhentos e trinta e quatro reais e vinte e quatro centavos) 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 33.90.33.99 – Fonte: 111 
PERÍODO: 15  a 19/9/2010 
 
05. ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO:  Raul Plasman Melo da Silva 
OBJETIVO: Representar Natal no campeonato brasileiro de ginástica aeróbica esportiva 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 320320320320    Natal, 15 de março de 2011Natal, 15 de março de 2011Natal, 15 de março de 2011Natal, 15 de março de 2011    Pagina 14Pagina 14Pagina 14Pagina 14    



TRECHO: Natal/Belém-PA/Natal 
VALOR: R$  534,24 (quinhentos e trinta e quatro reais e vinte e quatro centavos) 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 33.90.33.99 – Fonte: 111 
PERÍODO: 15  a 19/9/2010 
 
06. ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO:  Nildon de Andrade Silva 
OBJETIVO: Representar Natal no campeonato brasileiro de ginástica aeróbica esportiva 
TRECHO: Natal/Belém-PA/Natal 
VALOR: R$  534,24 (quinhentos e trinta e quatro reais e vinte e quatro centavos) 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 33.90.33.99 – Fonte: 111 
PERÍODO: 15  a 19/9/2010 
 
07. ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INTERESSADO:  Leonardo Rocha da Gama 
OBJETIVO: Representar Natal no campeonato brasileiro de ginástica aeróbica esportiva 
TRECHO: Natal/Belém-PA/Natal 
VALOR: R$  534,24 (quinhentos e trinta e quatro reais e vinte e quatro centavos) 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 33.90.33.99 – Fonte: 111 
PERÍODO: 15  a 19/9/2010 
Adriana Trindade de Oliveira 
Secretária Municipal de Educação - Interinamente 

 
 

I N F O R M A T I V OI N F O R M A T I V OI N F O R M A T I V OI N F O R M A T I V O    
    
Os tOs tOs tOs textos enviados à publicaçãoextos enviados à publicaçãoextos enviados à publicaçãoextos enviados à publicação deverão deverão deverão deverão ser  ser  ser  ser 
entregues na Secretaria Municipal de Gestão de entregues na Secretaria Municipal de Gestão de entregues na Secretaria Municipal de Gestão de entregues na Secretaria Municipal de Gestão de 
Pessoas, Logística e Modernização Pessoas, Logística e Modernização Pessoas, Logística e Modernização Pessoas, Logística e Modernização 
organizacional organizacional organizacional organizacional ---- SEGELM, sala do DOM, em  SEGELM, sala do DOM, em  SEGELM, sala do DOM, em  SEGELM, sala do DOM, em 
disquetes, digitados no Word, em Time New disquetes, digitados no Word, em Time New disquetes, digitados no Word, em Time New disquetes, digitados no Word, em Time New 
Roman, corpo 12, sem negrito ou itálico. As Roman, corpo 12, sem negrito ou itálico. As Roman, corpo 12, sem negrito ou itálico. As Roman, corpo 12, sem negrito ou itálico. As 
tabelastabelastabelastabelas deverão ser feitas usando deverão ser feitas usando deverão ser feitas usando deverão ser feitas usando----se o menu se o menu se o menu se o menu 
tabela do Word, obedecendo a largura máxima tabela do Word, obedecendo a largura máxima tabela do Word, obedecendo a largura máxima tabela do Word, obedecendo a largura máxima 
da folha de papel A4 (18cm).da folha de papel A4 (18cm).da folha de papel A4 (18cm).da folha de papel A4 (18cm). 

Pagina 15Pagina 15Pagina 15Pagina 15    Natal, 15 de março de 2011.Natal, 15 de março de 2011.Natal, 15 de março de 2011.Natal, 15 de março de 2011.    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 320320320320    


